
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale n. 37 del 31/03/2020    

Repertorio Generale n. 443  del 31/03/2020 

Oggetto: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI PER 
LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE CONSILIARI  E  COMMISSIONI,  PERIODO 1 
GENNAIO - 31 DICEMBRE 2019.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione Dirigenziale n. 37 del 31/03/2020   

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI PER 
LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE CONSILIARI E COMMISSIONI,  PERIODO 1 
GENNAIO - 31 DICEMBRE 2019. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:

-  che ai Consiglieri  Comunali  spettano gettoni di  presenza per la partecipazione alle sedute del 
Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari Permanenti;

- che la L.R. 26 Giugno 2015, N. 11 ‘“Disposizioni in materia di composizione  dei Consigli e delle  
Giunte Comunali, di status. degli amministratori locali e di consigli  circoscrizionali - Disposizioni 
varie,  ha  apportato  modifiche  ordinamentali  dirette  ad  armonizzare  la  normativa  regionale  con 
quella nazionale, con riferimento: sia alla composizione dei consigli e delle giunte comunali, che 
allo  status di amministratore locale;

- che, pertanto, la misura massima delle indennità  degli amministratori e il gettone di presenza dei 
consiglieri comunali è determinato ai sensi dell’art.2, comma 1, della L.R. N. 11/2015, in forza di 
quanto previsto dal Regolamento adottato con Decreto del Ministero  dell’ interno n.119  del 4 
aprile 2000 e delle tabelle ad esso allegate.
VISTA la Circolare n.2 del 01.02.2018 - Regione Siciliana - Assessorato Autonomie Locali serv.1. 
sulla applicazione della L.R. N.11/2015 e L.R. N.30/2000, che fissa anche criteri e direttive ai fini 
della corresponsione del gettone di presenza ai Consiglieri comunali;

DATO ATTO che a seguito delle Elezioni Amministrative del 10 Giugno 2018, si è insediato il  
nuovo Consiglio Comunale;

copia informatica per consultazione



RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 06/09/2018 esecutiva, con la 
quale sono state  rideterminate in applicazione di quanto disposto dall’art. 2 , comma 1, della Legge 
Regionale  n. 11 del 26/06/2015, le indennità spettanti agli Amministratori e i gettoni di presenza 
spettanti ai Consiglieri Comunali.

DATO ATTO:
che è necessario procedere alla liquidazione per i gettoni di presenza, per le giornate di effettiva 
partecipazione  dei  Consiglieri  Comunali  alle  sedute  di  ConsiglioComunale  e  Commissioni 
Consiliari tenutesi; 
che con l’atto suddetto è stata, rideterminata la misura del gettone di presenza da corrispondere ai 
Consiglieri  Comunali  per  l’  effettiva  partecipazione  alle  sedute  di  Consiglio  Comunale  e/o  di 
Commissioni Consiliari Permanenti che, a decorrere dal 11 giugno 2018 ammonta ad € 21,97.

VISTI:
 la delibera della Corte dei Conti, a sezioni riunite in sede di controllo, n. 1/2012 del 14 e 24 

novembre 2011 — depositata in cancelleria  in data 12 gennaio 2012,  con la quale  ha 
ritenuto  vigente  la  disposizione   di  cui  all’  art.  1,  comma  54  della  legge  n.  266/2005 
{Finanziaria 2006); 

 la L.R. n. 6 del 5.4.2011 che,  modificando le norme in materia di elezione, composizione  e  
decadenza degli  organi comunale e provinciali,  ha introdotto la norma  con la quale  la 
carica di Consigliere Comunale è diventata compatibile con  quella di componente  della 
Giunta, senza perdere lo status di Consigliere, in quanto è stata cassata di incompatibilità 
prevista dalla precedente normativa.

DATO ATTO:
 che nel silenzio della nuova norma, per quanto riguarda  la disciplina tra indennità di carica 

per  gli  Assessori  e  gettoni  di  presenza  per  i  Consiglieri,  il  riferimento  normativo  possa 
continuarsi   a  trovare  nel  combinato  disposto  degli  articoli  19.  c.  10  e  19  bis   della 
L.R.30/2008 s.m.   i.  con   cui  viene  fatto  divieto  di  cumulo  tra  indennità   e  gettoni  di  
presenza  e  che,  pertanto,  non  viene  corrisposto  il    gettone  di  presenza  ai  Consiglieri 
Comunali  e  nello  specifico  i  Consiglieri   Andrea  Carpita,   Vincenzo  Scibilia  e  Lucia 
Gaberscek,  i  quali  nominati  assessori  e  Presidente  del  Consiglio  hanno  già  optato  per 
l'indennità relativa a tale carica;

 che per indirizzo uniforme della giurisprudenza più recente ( vedi sentenze della Sezione 
Giurisdizionale per il Lazio della Corte dei Conti n. 793/10 e n. 38/12, sentenza della Terza 
Sezione Giurisdizionale Centrale d'appello della Corte dei Conti n. 542 del 23/07/2012), la 
corresponsione dei gettoni di presenza è subordinata alla esistenza dei verbali relativi alle 
sedute del Consiglio e delle Commissioni a cui i Consiglieri hanno partecipato;

 che  il  Dipartimento  per  gli  Affari  Interni  e  Territoriali  del  Ministero  Dell'Interno,  con 
Risoluzione  n.15900/TU/00/82  del  29/09/2011  ha  interpretato  il  “principio  dell'effettiva 
partecipazione” introdotto dal legislatore nazionale nel D.l.vo n.  112/07/2008, convertito 
con la l. n. n. 133/2008, nel senso di escludere la possibilità di corresponsione dei gettoni di 
presenza in caso di sedute andate deserte per mancanza del numero legale.

VISTI  i  prospetti  di  liquidazione  relativi  al  periodo  1  gennaio   -  31  dicembre  2019,  di 
rendicontazione  delle  presenze  e  delle  relative  somme  dovute  che,  redatte  dal  responsabile  del 
servizio interessato, si allegano alla presente per formarne parte integrante e sostanziale.

RITENUTO,  pertanto  di  provvedere  alla  liquidazione  di  quanto  spettante  a  ciascuno  dei 

copia informatica per consultazione



componenti del Consiglio Comunale come negli allegati prospetti.

RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n. 23 del 23.5.2019 con la quale lo scrivente è stato 
nominato responsabile dell’area amministrativa dell’Ente.

VISTI:
 la L.R. 30/2000 come modificata dalla L.R. 2/2008;
 il decreto legislativo n. 267/2000;
 la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 06/09/2018;
 il vigente OO.EE.LL per la Regione Sicilia.

DETERMINA

APPROVARE la superiore narrativa costituisce parte integrante della presente.
PRENDERE ATTO che ai Consiglieri Comunali è attribuito il gettone di presenza nella misura di 
€ 21.97, così come stabilito dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 06/09/2018.
IMPUTARE  la  spesa di  € 7.381,92 dovuta ai  consiglieri  Comunali,  quale  gettone di  presenza 
spettante  per il  periodo 01/01/2019 – 31/12/2019, per la partecipazione alle  sedute di consiglio 
comunale e delle Commissioni Consiliari,  alla Missione 1 Programma 101 Macroaggregato 1.3. 
cosi come da impegno stabilito dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 06/09/2018.
LIQUIDARE a favore dei componenti del Consiglio Comunale in elenco individuati, le somme  di 
cui  agli  allegati  prospetti,  dovute  relativamente  alle  sedute  del  Consiglio  Comunale  e  delle 
Commissioni Consiliari tenutesi  nel  periodo 01/01/2019 – 31/12/2019.
TRASMETTERE il  presente  provvedimento  all’ufficio  ragioneria  per  gli  adempimenti 
conseguenziali.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTOLOTTA ANTONINO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


